ρδ'. Τί ἀν λέγοιμι τοὺς τῶν ταγέων οἰκιών δινωσαν καθαλλομένους ἐπὶ μελέτῃ θανάτου, ὅτε τὸ μέγα κακόν καὶ αὐτοὺς περιεστοίχιζεν; Οἱ πτερύξασθαι εἰς αἰθέρα μὴ ἔγοντες, οὐπερ ἀφίεντο ἀν, τὸ τῶν βαρέων ἐπιπλοχόν, καὶ ἐλάκουν εἰς θάνατον, ἐκ πετεώρου κατασκήπτοντες. Τί δὲ τοὺς κατὰ φράτων ὠσσεῖ καὶ τενος κωκυτοῦ καὶ ἀχεροντίου διδάστος βούτιζομένους ἀνδρας τε καὶ γυναικας; τοὺς μὲν ωρέως τοῦ μὴ δινω πετεῖν θανάτῳ, τὰς δὲ καὶ κατὰ σεμνότητα. Καὶν δὲ οὐδὲν οὐδὲν ἡ τοιαύτη ἐμπτωτες; τοιαὶ κατάπτωτες περ' ἀνθρώποις, οἱ μὴ μόνον πέτρας εἶγοντι ἀν ράγηνει εἰς ὑποδοχὴν αὐτοῖς, καὶ βούτων εἰς κρύψιν κατακυλοσθῆναι, καὶ οὐρανὸν δὲ αὐδὴν ἐπικαταπεσεῖν· ἀλλά που καὶ γάρ, καὶ τάρταρον ἐφαντάζοντα εἰς κατάδυσιν καὶ βίου κατάλυσιν. Τὸ γάρ καθ' ἱστορίαν βάρεθρον, καὶ οἱ κρημνοὶ μικρὰ καὶ αὐτὰ ἥσαν τοῖς ἀφανισθῆναι θέλουσιν.

ρε'. Ω μοι καὶ τῶν λίθων, οἵπερ ἐπαφιέμενοι τοῖς τοιούτοις πρᾶς τῶν βαρβάρων, ἀνανεύειν οὐκ ἀφίσσαν, ἀλλ' ἐπιπωμάζοντες κατεχώννυσον τοὺς ἐλεστούς. Οὐαὶ τότε καὶ οσσεῖ κατὰ γατέρων εἰχον, δι-

A hoc quod ad Myroblytam spectat, cuius cum sepulcrum securibus percussissent, qui ipsi istam pœnam merebantur, ornamentum argenteum quod circumdabat illud præciderunt, coronamque auream quæ caput ejus cingebat detraxerunt, simul et alia pedes ejus cingentes, fortasse ut promptam sancti vindictam effugerent. Sic nūlque egissent nisi Providentia obvenisset, adhibit usque brevi viros meliores e medio Barbarorum ad impediendum malum prestatuisset. Eunuchus enim regis, amere dignitate ordinatus, ad actum promptus ac servidus, terorem maximum incutere valens, agrestis aspectus causa, equo sedens irruerat, nemine exspectante, usque ad intimam partem templi divini, juxta quod multi crediderunt, per contemptum (equitans per metropolis cathedralem equum suum emiserat quam velocissime, nec cohibuit, equidem prudente causa, ut sic per frequentiam populi facilius penetraret, unoquoque fugiente, ne equo cencularetur, illeque invisibilis videre posset spoliatores siveque illos punire); currens ergo eunuclus ita equo strenuo insidens, manuque ferream clavam tenens, simul auxiliantibus ministris qui illum comitabantur, quique fortissimi erant in agendo, cædes cohibuit multas ac spoliaciones virorum ac mulierum; quæ vero impedire alias non potuit. Fures sepulcri sancti fugavit, modo qui non eis placuit, asportantes tantum (et quidem multa) quæ ante adventum illius rapuerant. Cædes ibi quidem hominum hic cohibuit; at fugientium in templo suffocationem non erat qui impedire posset; sed quemadmodum in aliis cœtibus, sic et in isto non paucos viventes ad mortem damnavit turba, quorum numerus certabat cum numero eorum qui suffocati fuerant in arce, ut in principio libri hujus dictum est.

C 104. Quid dicam de his qui e tectis domorum præ mortis metu in tanto periculo prositiebant? Qui in aerem volare non valentes, sicut voluisse, ex ponere corporis patiebantur, mortis sonitum dabant, ex alto decidentes. Quid de illis qui in puteis velut in aquis prisæ illius Coeyti et Acherontis se immergabant viri ac mulieres; illi timore casus mortalis, hæ autem verecundia causa? Nec saltus nec casus aliquid novi erant ullo modo hominibus, qui non solum jactabant elisuros petras super quas caderent, e saxis dilapsuros in abyssos, ac usque ad cœlum casuros; sed passim chaos et tartaram se offerabant ut receptaculum et ad solutionem vitæ. Nam iuxta historiam barathrum et abyssi parva erant his qui se invisibiles facere volebant.

D 105. Heu! quid de lapidibus qui missi adversus illos a Barbaris, non sinebant eos nutare, sed obegentes eos miserabiliter sepeliebant. Væ tune his que uterum gestabant, quas in fuga detinebat charum

juxta naturam onus, ex debilitate subito dejiciebantur in infernum, prævenientes mortem ex gladio. Non vero minus erat tristis sorte matrum, quas in fuga comitabantur pueruli: saepe enim ab invicem separabantur: periculo enim instanti, matres antecedebant, at hoc infelicititer quidem ac infortunate. Nam cum adverterent, jam non adhaerere sibi charos suos, sed æmulatores Herodis contra petras elidentes eos; vel cadebant et ipsæ in manus eorum qui eas apprehendebant, execrantes ne in amorem eorum inciderent, ejulabant, e contra, per omnem viam qua pueri incesserant. Patres quoque fugiebant retro relinquentes pueros matribus orbos. Illi autem clamabant salutis causa, illi vero non advertentes currebant, naturaque frustra clamabat. Si illi æquabant cursu, quod in se erat quidem faciebant, genitor vero idem erat, amore naturali timore mortis juxta pedes superato. Si autem pater de vita sua curabat, illi prostrati concubatique, peribant in accervis cadaverum. Sic animalia domestica lupis accurrentibus, cito relinquunt puerulos suos, ac fugiunt; lupus autem nulli seit parcere.

106. Hic ego gemo, in memoriam revocans, quomodo fugimus nos omnes sicut oves occisionis, nullo pastore defendente, nec mercenario. Felices illi quorum nihil morabatur fugant. Nunc vero plerique in ora lupo rum parumper dilapsi sumus. Cædes hæc innumeræ, quæ hanc urbem florentem et ab incolis bona frugis habitatam depopulatae sunt. Qui vario modo sic pericrunt septem millia superarunt, adeo persecutores eorum iactus suos potenti soleris dirigebant, numeratis ex Bulgaris peditibus militibusque exercitus. Barbari vero, qui alias fuerant operati, quinque millia numeraverunt mortuorum, illis non annumeratis qui suffocati fuerant, vel in dominibus suis perierant, sed illis tantum numeratis quos sol ictibus ipsorum expostos ostenderat.